tum, Iesum appellare voluit, ut statim ex nomine officium eius intelligere possemus. Et cum hac appellatione consentit etiam concio Angeli, q. i. cum Pastoribus Christi Nativitatem annunciat, inter alia dicit: Natus est vobis hodie SALVATOR, qui est Christus. Qualis igitur Christus est Saluator: aut quam ob causam Saluator vocatur & Audiamus ea de re Angelum Domini, qui cum in somnis apparisset Iosepho [cui virgo Maria sponsata fuerat] ait ei: Noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem Filium: & vocabis nomen eius IESVM: Ipse enim SALVVM FACIET populum suum A PECCATIS EORVM. Christus igitur vocatur Iesus, quia saluatot est: hoc est, quia nos salvat seu liberat a peccatis nostris. Hoc multò maius est beneficium, quam si uno momento genus humanum libaret a morbis, a paupertate, aut alijs huma-

Luke x.

Matth. i.

humanis miserijs, quæ hominibus in hac
vita molestæ sunt. Qui enim liberatus
est à peccato, huiç omnes huius vitæ
calamitates nocere non possunt. Ma-
gnam igitur ex nomine Iesu consolati-
onem & utilitatem capimus. Quoties
enim conscientia nostra propter pecca-
ta admissa nos accusat, nobisq; damnationem
æternam minitatur; mox nomi-
nis IESV meminerimus, & ex penda-
mus apud nos, cur Filius Dei sit voca-
tus IESVS, nempe, quia Saluator est;
hoc est, quia suo sanctissimo merito sal-
uavit seu liberauit populum suum à
peccatis eorum. Ad populum autem
Dei pertinent omnes, qui in Christum
credunt. Quare recordatione huius
dulcissimi nominis IESV compescamus
nostram conscientiam, eamque rursus
tranquillam reddamus. Non enim ut
Christus ipse de se testatur (misit Deus
Filium suum in mundum, ut iudicet
mundum; sed ut saluetur mundus, per
ipsum; Sed & in externis afflictionib; &

*Effeclus
seu utilie
tas huius
nominis.*

Ioan. 3.

I. 4. calamis

calamitatibus consolationem ex nomine Iesu haurire possumus. Cum enim affligimur, venit nobis quandoque in mentem, Deum esse nobis, ut peccatoribus, iratum: & veremur, ne Deus nos oderit, & abiecerit. Hic ad nomen Iesu nobis confugiendum est. Quomodo sic nimis, ut cogitemus: En, pater coelestis misit Filium suum unigenitum tua causa in mundum: eumque IESVM vocauit, propterea quod Saluator esset

L. Ioan. I. futurus, qui de peccatis tuis emundaret: quod & suo sanctissimo sanguine effecit. Deus ergo tibi propter hunc Iesum Salvatorem fauet: & ea, quae tibi aduersa immisit, non eo consilio immisit, ut te perdat, sed ut te saluet, ne cum mundo pereas. Habes Deum clementem Patrem, propter filium suum Iesum: ergo & paternè te (oportuno tempore) rursus liberabit & eripiet, ut ipsum perpetuo celebres. Quare, Chari

8. Cor. 11. mmissi in DOMINO, cum in nomine

Psal. 50. adiacens. Iesu tanta nobis reposita sit consolatio, lauda-

laudabili consuetudine in Ecclesiam introductum est antiquitus, ut Christiani auditio nomine Iesu caput aperiant, & genua flectant. Hac enim ceremonia testantur reverentiam suam, qua SALVATOREM suum Iesum Christum prosequuntur. Solemus caput aperire, & genua aliquantum inflectere, cum magno:rum Principium aut Regum fit mentio : qui vel de Ecclesia Dei, vel de Republica, præclare sunt meriti : quantum magis nos haec pia ciuitas decet. cum nomen Iesu Saluatoris nostri audimus : quod illi (consolationis nostræ causa) impositum est ab Angelo (Legato Dei) priusquam ille in hunc mundum nasceretur. Et quid mirum, si nos Salvatori nostro honorem habemus, & ad hoc nomen eius genua inflectamus, cum etiam hostes eius, Diaboli, ad illud contremiscant. Sic enim Paulus de Christo inquit : Propter quod & Deus exaltauit illum : & donauit illi nomen, quod est super omne ^{Philip. 3}

nomen : ut in nomine Iesu omne genu
spectatur, cœlestium, & terrestrium, &
infernorum, & omnis lingua confitea-
tur, quod Dominus noster Iesus Chri-
stus in gloria est Dei Patris. Et hæc de
nomine Iesu dicta sufficiant.

Epilogus.

Audiuimus autem dilecti in Do-
mino) in hac concione : Primo qui-
dem, Quid sibi voluerit olim Circum-
cisio, in veteri Testamento instituta : &
quale illud fuerit Sacramentum. 2. Cur
Christus fuerit circumcisus, nempe, non
sua, sed nostra causa , ut legi lese subijce-
ret, nosq; à legis maledictione libera-
ret. 3. Et quomodo nos corda nostra
circumcidere debeamus, videlicet, mor-
tificatione veteris Adami, dum cupidi-
tates prauas compescimus , ne in opus
erumpant. Secundo didicimus : quod
ex Circumcisione (quæ octauo die fie-
bat) rectè concludatur , Infantes esse
Baptizandos, 2. Et simul admoniti estis,
Sacramenta diuinitus instituta non esse
contemnenda , aut eorum usum negli-
gendum.

gendum. Tertiō dictum est de Nominē
IESV, quod ab Angelo illi (ante na-
tūritatem eius) inditum est : quid illud
significet; videlicet Saluatorem, quippe,
qui nos à peccatis nostris saluos faciat:
& quanta in ea re sit consolatio in ten-
tationibus & afflictionibus, quod scī-
mus Filium Dei vocari Iesum, & eun-
dem esse nostrum Saluatorem. Ho-
noremus igitur nostrum Saluatorem
IESVM, eumq; cum Patre & Spiritu
sancto celebremus, sic fiet, ut eum per-
petua lāetitia in omnem æternitatem
laudemus: quod nobis largiatur
Deus Trinus & unus,
AMEN.

FINIS CONCI-
ONIS.

Praetura exempla Concio-
num addere nolui, ne li-
bellus nimium cresceret.
Qui plura exempla expetit, dili-
genter legat Homilias in Lu-
cam & Ioannem, Clarissimis
de Ecclesia optimè meriti viri,
Domini IOANNIS BREN-
TII, pia memoria. Hic enim an-
de in Concionando ratione obser-
uauit. Quare illa sua pia doctrina,
& miranda perspicuitate
& simplicitate, plurimum &
Ecclesia Ministris & audit-
ribus profuit, hodieq; prodest.
Quare tanti viri scripta iis, qui
piam & perspicuam docendi

rat-

rationem in Ecclesia desiderant,
 commendanda esse duxi. Rogo
 autem pium Lectorem, ut hanc
 meam qualem cunque operam,
 quam instituenda inveniunt i m
 pendi, a qui bonis consulat. Ni
 bil enim meliora tenentibus
 præscribere, sed tantum
 rudiores docere
 volui.

VVITÆ BERGÆ.

Excudebat Lorenz Seuberlich.

ANNO 1527. Confessio 3269

Elenchus Lectorum in
Medulla Theologiae A. Martini

1.	De sacra scriptura.	pag. 14.
2.	De Deo uno et Trino.	12. - 19.
3.	De Filio Dei.	pagina 26.
4.	De Spiritu Sancto.	p. - 33.
5.	De Angelis, bonis et malis.	- 37.
6.	De libero arbitrio, et iniquitate.	D. 41.
7.	De peccato.	pagina. - 848.
8.	De lege.	pag. - - - 53.
9.	De Evangelio.	p. - 58.
10.	De iustificatione fidei.	- 63.
11.	De bonis operibus.	p. - 69.
12.	De palepsate claridate.	- 79.
13.	De paenitentia.	— 75.
14.	De virtutibus Hierarchicis.	85.
15.	De sacramentis.	- 93.
16.	De Baptismo.	- 99.
17.	De Cœna Domini.	- 106.
18.	De prævidentia Dei.	- 114.
19.	De morte damnationis.	- 120.
20.	De Ecclesiæ beatissima.	127.

21. de Liberte de Chrestiana,
cesteuris et scandalo. - 134.
22. de Crise et perte des. - 120.
23. de Morte sepulture et
Resurrectione. - 147.
24. de Confirmatione secunda
extremo iudicio. - 154.
25. De inferno ac vita a
eterna amen. - 200.

~~So glori ich Jesu Christ
Kreuz Christi ist der Welt~~
Halleluja mit Christus
Eum neigen Erbrey.
Halleluja q^u
melijs.

Tractatus de Trinitate.
Hypostipes in hoc est ad
formam et intensionem
corpus Doctrinae collig-
amus et summam ante-
culorum. et recipimus
eum perspicua et ve-
ra explicatione comple-
tum, et hanc sum-
mam mente inclusam
nobiscum perpetuo
circumferamus.

Ante ruat coelum,
videantq; haec cum
ita ruinam,
Quam sibi si-
denter dese-
rat ipse
Deus.